
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
Processo Administrativo Nº 009/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELVIS OLÍMPIO FÉLIX

Data de Publicação: 16/04/2025 21:04:58

17/04/2025 08:49:01    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
05/05/2025 15:09:16    CADASTRO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
05/05/2025 15:09:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
05/05/2025 17:32:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
06/05/2025 08:07:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores(as) Licitantes, bom dia! Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.º 005/2025, promovido pelo Fundo 
Municipal de Saúde da Aliança - PE, tendo por objeto a: aquisição de 01 (um) veículo 0 km, tipo sedan, para atender as 
necessidades do sistema de apoio do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS do Município da Aliança – PE, conforme 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
06/05/2025 08:07:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes da abertura dos lances, preciso fazer algumas considerações importantes em relação às fases de lances, habilitação e 
recursos do certame.
06/05/2025 08:07:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pois bem, primeiramente saliento que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, 
especialmente o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros 
colaboradores ou não. 
06/05/2025 08:07:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 59, §2º, da Lei nº 14.133/21, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.
06/05/2025 08:08:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sobre o modo de disputa, nesta licitação será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 
56 da Lei 14.133/2021.
06/05/2025 08:08:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda sobre os lances, reforço que o licitante que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com a 
Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme reza o art. 156 da Lei 14.133/2021. Exatamente por esse motivo, 
os licitantes que optarem por ofertar lances DEVEM O FAZER COM RESPONSABILIDADE.
06/05/2025 08:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.
06/05/2025 08:08:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidos no instrumento convocatório.
06/05/2025 08:08:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante a fase de habilitação, os vencedores devem informar/atualizar, nas respectivas propostas ajustadas, o número para contato 
e o endereço de e-mail, para facilitar o contato futuro com a Administração.
06/05/2025 08:08:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme consta do edital, o prazo para apresentação de possíveis intenções recursos será de 30min (trinta minutos), devendo, 
portanto, a intenção de recurso ser apresentada unicamente neste interstício de tempo no sistema. Pois não serão aceitas intenções 
de recursos intempestivas enviadas por e-mail e/ou por quaisquer outros meios diferentes do sistema da BNC.
06/05/2025 08:08:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
06/05/2025 08:08:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica registrado que incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, e 
ainda posteriormente, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer 
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
06/05/2025 08:09:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Feitas essas considerações iniciais, informo que iremos verificar todas as propostas e às 08h10min iniciar a fase de lances.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/05/2025 15:59:25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FIORI VEICOLO S.A  960 35.715.234/0001-08 106.000,00 97.200,00 Não

2 PEDRAGON AUTOS LTDA  781 03.935.826/0001-30 107.890,00 105.400,00 8,44 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: VEICULO AUTOMOTOR 0KM 1 VEÍCULO ZERO QUILOMETRO (NOVO), COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: TIPO SEDAN, ANO 2025 MODELO 2025, NOVO, MOTOR CAPACIDADE MÍNIMA 1.0, NA COR BRANCO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, 04 PORTAS, COM CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS, KIT MULTIMIDIA; TRIO ELÉTRICO (TRAVA / VIDRO/ 
RETROVISORES); TIPO COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA/ ÁLCOOL); DIREÇÃO HIDRÁULICA/ ELÉTRICA; CAPACIDADE DE 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL NO MÍNIMO 44 LITROS; AR CONDICIONADO DE FÁBRICA; PROTETOR DE CARTER; JOGO DE 
TAPETES COMPLETO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, DEVE TER TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 
CONTRAN E DEMAIS ÓRGÃOS REGULAMENTADORES OFICIAIS
Quantidade: 1 Valor Unit.: 97.200,00 Valor Total: 97.200,00

Marca: FIAT Modelo: CRONOS DRIVE 1.0 FLEX

06/05/2025 08:09:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa sorte a todos!
06/05/2025 08:28:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o valor ofertado pela empresa vencedora está superior ao estimado pela municipalidade, solicito que, ao menos, 
oferte um novo valor igual ou menor ao estimado. 
06/05/2025 08:30:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, a licitante vencedora ofertou um novo lance, o qual está dentro do estabelecido no edital.
06/05/2025 08:31:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, vamor seguir para a fase de habilitação. Irei suspender a sessão e retornaremos às 13h00min diulgando o resultado. 
06/05/2025 09:50:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
06/05/2025 09:52:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORI VEICOLO S.A adicionou o arquivo 952b19f9a217478e8350e25683d004b5.zip aos documentos 
complementares.
06/05/2025 13:14:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde! 
06/05/2025 13:15:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda estamos em curso de diligência, tornaremos às 15hmmin divulgando o resultado. 
06/05/2025 15:44:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, passaremos a informar o resultado da análise efetuada. 
06/05/2025 15:45:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa FIORI VEICOLO S.A apresentou sua regular documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista 
e qualificação econômico-financeira. 
06/05/2025 15:45:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
A documentação fora diligenciada e constatamos que atende às exigências do edital. 
06/05/2025 15:46:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, a aludida licitante está HABILITADA. 
06/05/2025 15:46:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, vamos abrir o prazo para manifestação de intenção de recursos, cujo prazo é de 30min (trinta minutos).

2 de 4Gerado em: 08/05/2025 15:59:25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



16/04/2025 21:04:57    PUBLICADO    

17/04/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/05/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/05/2025 08:10:16    DISPUTA    

06/05/2025 08:10:16    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 106.000,00

06/05/2025 08:10:16    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 107.890,00

06/05/2025 08:17:58    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.900,00

06/05/2025 08:18:41    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.850,00

06/05/2025 08:18:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/05/2025 08:18:54    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.800,00

06/05/2025 08:19:25    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.750,00

06/05/2025 08:19:35    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.700,00

06/05/2025 08:19:42    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.650,00

06/05/2025 08:20:09    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.600,00

06/05/2025 08:20:18    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.550,00

06/05/2025 08:20:32    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.500,00

06/05/2025 08:20:43    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.450,00

06/05/2025 08:21:03    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 781) 105.400,00

06/05/2025 08:21:13    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.350,00

06/05/2025 08:22:12    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.250,00

06/05/2025 08:22:37    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 105.000,00

06/05/2025 08:23:43    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 104.900,00

06/05/2025 08:24:43    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 104.400,00

06/05/2025 08:26:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
06/05/2025 08:26:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FIORI VEICOLO S.A
06/05/2025 08:26:43    NEGOCIAÇÃO    

06/05/2025 08:28:22    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960) 97.200,00

06/05/2025 08:28:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o valor ofertado pela empresa vencedora está superior ao estimado pela municipalidade, solicito que, ao menos, 
oferte um novo valor igual ou menor ao estimado.
06/05/2025 08:30:37    MENSAGEM    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960)
Chegamos ao nosso menor valor, e temos o veículo disponível para entrega imediata
06/05/2025 08:31:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado pelo retorno!
06/05/2025 08:32:00    HABILITAÇÃO    

06/05/2025 08:33:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito à empresa vencedora que apresente a proposta de preço ajustada e, se possível, o "catálogo" do veículo ofertado. 
06/05/2025 08:39:52    MENSAGEM    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 960)
Favor abrir o campo no sistema para envio de documentos complementares (proposta readequada e ficha técnica)
06/05/2025 09:51:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Acabamos de ativar o campo de documentos complementares. 
06/05/2025 15:46:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2025 16:16:48    EM ADJUDICAÇÃO    

08/05/2025 15:59:24    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 08/05/2025 15:59:25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELVIS OLÍMPIO FÉLIX

4 de 4Gerado em: 08/05/2025 15:59:25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE


